
 

Comune di Borgo Ticino 
 

Area Demografica - CED - Turistica - 
Asilo Nido 

DETERMINAZIONE 

 

Numero 

Reg. Gen. 

 

Numero 

Reg. Sett. 
20/04/2020 

122 22 

OGGETTO: 

 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER 

L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DEL SISTEMA 

INFORMATICO COMUNALE  CONTRATTO DI 

ASSISTENZA TECNICA E SISTEMICA E LICENZE SW 

VARIE ANNO 2020 

 
 

 

La presente Determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio comunale ove rimarrà 

esposta dal 21/04/2020 per quindici giorni consecutivi. 

 

 

 

 



DDEETTEERRMMIINNAAZZIIOONNEE  AA  CCOONNTTRRAARRRREE  PPEERR  LL’’AAFFFFIIDDAAMMEENNTTOO  DDEELL  SSEERRVVIIZZIIOO  DDEELL  SSIISSTTEEMMAA  

IINNFFOORRMMAATTIICCOO  CCOOMMUUNNAALLEE  ––  CCOONNTTRRAATTTTOO  DDII  AASSSSIISSTTEENNZZAA  TTEECCNNIICCAA  EE  SSIISSTTEEMMIICCAA  ee  

LLIICCEENNZZEE  SSWW  VVAARRIIEE  ––AANNNNOO  22002200   

 

 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PREMESSO che la ditta FENIX DATA di Paruzzaro e’ abituale fornitore ed il Comune si avvale 
della consulenza, esperienza e capacita’ oltre alla celerita’ d’intervento, per tutto il sistema 
informatico comunale; 

TENUTO CONTO che occorre incaricare la ditta medesima per i costi di assistenza tecnica e 
sistemistica oltre ad incaricare la stessa del rinnovo delle licenze del sw e hw fornito ed installato 
dalla stessa in fase di configurazione del sistema stesso;  

VISTA l’offerta della ditta del 09/01/2020 nella quale veniva fornito il preventivo per i seguenti 
servizi: 

SEDE COMUNALE 

• Canone Assistenza Telefonica e Teleassistenza 12 mesi; 

• Pacchetto Monte Ore a scalare; 

• Rinnovo Trend Micro WFBS ADV. v9.x 20 licenze Government; 

• Rinnovo Supporto, Manutenzione, Srvizi FortiGate 60E 
per prezzo complessivo di  € 2.522,00 + IVA; 

POLIZIA MUNICIPALE 

• Canone Assistenza Telefonica e Teleassistenza 12 mesi; 

• Pacchetto Monte Ore a scalare; 

• HP 1y PW Nbd DL120 Gen9 SVC; 

• Rinnovo Supporto, Manutenzione, Servizi FortiGate 60D; 

• Rinnovo Trend Micro WFBS ADV. v9.x 5 licenze Government; 

• Acronis Backup & Recovery 12 Server Bundle Renewal AAS ESD; 
per prezzo complessivo di  € 2.022,00 + IVA; 

RILEVATO che in applicazione dell’articolo 36, comma 2, lettera a), del d.lgs 50/2016 e s.m.i. e 
alle Linee guida n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione gestione degli elenchi di 
operatori economici” approvate con Delibera n.1097 del 26/10/2016 è possibile la procedura 
negoziata mediante affidamento diretto; 

STABILITO di procedere, appunto, mediante affidamento diretto e non attraverso le procedure 
ordinarie delle quali, comunque, ai sensi del citato articolo 36, comma 2, del d.lgs 50/2016 e s.m.i. 
è possibile avvalersi, poiché la scelta della procedura mediante affidamento diretto che si attiva col 
presente provvedimento garantisce adeguata apertura del mercato e l’individuazione dell’operatore 
economico in modo da non ledere, bensì attuare, i principi enunciati dall’articolo 30 del d.lgs 
50/2016 e s.m.i., così da rispettare il presupposto per non avvalersi delle procedure ordinarie, nel 
rispetto, appunto, dei principi generali codicistici; 

DATO ATTO che il presente affidamento rientra nella previsione di cui alle Linee Guida ANAC n. 
4/2016 quale deroga al principio di rotazione ai sensi del paragrafo 3.3.2; 

RILEVATO CHE  in applicazione dell’articolo 63, del d.lgs 50/2016, l’acquisizione della prestazione 
in oggetto può avvenire mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione ai sensi del 
comma 2, lettera b), che la ammette quando i lavori, le forniture o i servizi possono essere forniti 
unicamente da un determinato operatore economico per una delle ragioni indicate dai numeri da 1) 
a 3) della medesima lettera b) e, in particolare, nel caso di specie, dal numero 2), cioè per il caso 
di concorrenza assente per motivi tecnici;  



STABILITO di procedere, appunto, mediante affidamento diretto e non attraverso le procedure 
ordinarie delle quali, comunque, ai sensi del citato articolo 36, comma 2, del d.lgs 50/2016 e s.m.i. 
è possibile avvalersi, poiché la scelta della procedura mediante affidamento diretto che si attiva col 
presente provvedimento garantisce adeguata apertura del mercato e l’individuazione dell’operatore 
economico in modo da non ledere, bensì attuare, i principi enunciati dall’articolo 30 del d.lgs 
50/2016, così da rispettare il presupposto per non avvalersi delle procedure ordinarie, nel rispetto, 
appunto, dei principi generali codicistici; in particolare, si rispettano i principi posti dall’articolo 30 
anche nel caso di specie, nonostante si negozi direttamente con un solo operatore economico, 
perché ricorrono i presupposti per la procedura negoziata, in analogia a quanto prevede l’articolo 
63 del d.lgs 50/2016. 

VISTO 

• l’art.36 del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 che disciplina le procedure negoziate sotto soglia; 

• l’art.1, comma 450 della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, co. 130 della L. 
30/12/2018, n. 145, il quale dispone che i comuni sono tenuti a servirsi del Mercato 
elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di 
riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 €, sino al sotto soglia; 

• l’art.51, del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 che stabilisce che nel rispetto della disciplina 
comunitaria in materia di appalti pubblici, al fine di favorire l’accesso delle piccole e medie 
imprese, le stazioni appaltanti devono, ove possibile ed economicamente conveniente, 
suddividere gli appalti in lotti e la mancata suddivisione deve essere motivata 

• l’art.3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 

DATO ATTO che, 

• ai sensi del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., art. 63 comma 6, si intende utilizzare la piattaforma 
ASMECOMM individuando la ditta direttamente dall’albo dei fornitori iscritti nella categoria 
di competenza; 

• che tale procedura, che prevede tempi ridotti per la presentazione delle offerte rispetto alle 
procedure aperte e/o ristrette, consente l’ottimizzazione dei tempi per chiudere il 
procedimento di gara e, conseguentemente, pervenire all’aggiudicazione definitiva dei 
lavori entro i tempi programmati; 
 

RILEVATO che ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., per gli affidamenti non 
superiore a € 40.000,00=, il contratto sarà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del 
commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata 
o strumenti analoghi; 

DATO ATTO inoltre che: 

- che questa Amministrazione con Delibera della Giunta Comunale n. 06 del 20.01.2015 si è 
associata ad ASMEL (Associazione per la Sussidiarietà e la Modernizzazione degli Enti Locali), 
associazione senza scopo di lucro con sede in Gallarate; 

- che ASMEL ha promosso la Costituzione di ASMEL Consortile s.c. a r.l., quale Centrale di 
Committenza tra i Comuni associati, il cui capitale sociale, a partire dall’11.11.2015, è interamente 
detenuto da Enti Locali associati, le cui modalità operative di funzionamento sono regolamentate 
mediante apposito «accordo consortile»; 

- che con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di ASMEL Consortile s.c.ar.l. del 18 
dicembre 2015 è stato approvato il Regolamento per il controllo analogo, al fine della 
qualificazione della società consortile quale “in house” dei Comuni soci; 

- che detto modello societario è conforme alle prescrizioni di cui alla determinazione ANAC n.11 
del 23 settembre 2015, al par. 3.2 “Utilizzo delle società in house quale organo operativo”; 

VISTO 



• il D.Lgs. 81/2008 e la Determinazione ANAC n. 3 del 05/03/2008 in materia di rischi 
interferenziali; 

• il D.Lgs. 33/2013 e l’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., in materia di Amministrazione 
trasparente; 

VISTI gli artt. 107, 151 comma 4, 183, 191,192, 147-bis del D.Lgs 267/2000; 

VISTO l’art 3 della Legge 136/2000; 

VISTA la delibera 1097 del 26/10/2016 dell’ANAC riportanti le linee guida nr. 4; 

VISTO il decreto di nomina sindacale; 

PRESO ATTO del parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio; 

DETERMINA 

• Che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, per 
cui si intende qui integralmente ripetuta e trascritta; 

• Di affidare l’incarico per l’anno 2020 alla ditta Fenix Data s.r.l. - C.F./P.Iva 02332990031, 
per l’assistenza tecnica e sistemistica oltre al rinnovo delle licenze del sw e hw fornito ed 
installato dalla stessa, descritto in narrativa, per un importo di € 4.544,00+iva; 

• Di impegnare l’importo con la seguente ripartizione: 
� per € 2.522,00= + iva per un importo complessivo di € 3.076,84= alla codifica 

1.07.1.0103 cap. 28900 del bilancio 2020 – CIG: ZDD2C9EB0E; 
� per € 2.022,00= + iva per un importo complessivo di € 2.466,84 codifica 3.01.1.0103 

cap. 46817 del bilancio 2020 – CIG: Z9C2C9EB2F; 

• Di liquidare a fornitura eseguita con proprio atto di liquidazione previa presentazione di 
regolari fatture digitali. 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Sgobbi Elisa 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da: Elisa
Sgobbi;1;1735518



Comune di Borgo Ticino
Provincia Novara

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Demografica - CED - Turistica - Asilo Nido nr.22 del 20/04/2020

10/04/2020Data: Importo: 3.076,84

Oggetto: DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DEL SISTEMA INFORMATICO COMUNALE
CONTRATTO DI ASSISTENZA TECNICA E SISTEMICA E LICENZE SW VARIE ANNO 2020

Bilancio
Anno: 2020

         1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
         7 - Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 25.500,00
15.368,30

3.076,84
18.445,14

7.054,86Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2020 23.000,00

15.268,30

3.076,84

18.345,14

Disponibilità residua: 4.654,86

Capitolo: 28900

Oggetto: ANAGRAFE - Collegamenti a sistemi informatici

Progetto: Assunzione gestione servizi general

SGOBBI ELISA

SGOBBI ELISAResp. servizio:

2020 402/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 402/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 402/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

FENIX DATA SRLBeneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile ai sensi dell'art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.03.02.19.001 - Gestione e manutenzione applicazioni

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2020

 BORGO TICINO li, 20/04/2020

ZDD2C9EB0EC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.19.001 Gestione e manutenzione applicazioni



Comune di Borgo Ticino
Provincia Novara

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Demografica - CED - Turistica - Asilo Nido nr.22 del 20/04/2020

10/04/2020Data: Importo: 2.466,84

Oggetto: DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DEL SISTEMA INFORMATICO COMUNALE
CONTRATTO DI ASSISTENZA TECNICA E SISTEMICA E LICENZE SW VARIE ANNO 2020 - fin.to con cds

Bilancio
Anno: 2020

         3 - Ordine pubblico e sicurezza
         1 - Polizia locale e amministrativa
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 64.700,00
41.292,33

2.466,84
43.759,17
20.940,83Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2020 3.000,00

0,00

2.466,84

2.466,84

Disponibilità residua: 533,16

Capitolo: 46817

Oggetto: POLIZIA LOCALE - Servizi informatici

Progetto:

FEDERICO BOZZETTI

FEDERICO BOZZETTIResp. servizio:

2020 403/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 403/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 403/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

FENIX DATA SRLBeneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile ai sensi dell'art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.03.02.19.001 - Gestione e manutenzione applicazioni

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2020

 BORGO TICINO li, 20/04/2020

Z9C2C9EB2FC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.19.001 Gestione e manutenzione applicazioni

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Sabina Gnemmi;1;11338684


